
2025年（令和7年）4月発行 修正版 研 修 医 瓦 版 144号

研
修
医
瓦
版

4 月 号

発
行

神
戸
大
学
医
学
部
附
属
病
院

総
合
臨
床
教
育
セ
ン
タ
ー

この度は、ベストレジデント賞にご選
出いただき、ありがとうございます。
この2年間、神大病院のスタッフの
方々には大変お世話になりました。昨
年4月からは、普段の業務に加えて後
輩の指導も行うこととなりました。責
任をより一層感じ、困難な時間も多々
ありましたが、仲間と助け合いながら
乗り越えることができました。今後も、
大切な仲間とともに、医療に貢献して
いきたいと思います。

この度はベストレジデント賞に選出いた
だき、大変光栄に思います。指導医の先
生方には日々温かいご指導をいただき、
心より感謝申し上げます。また、看護師
の皆様をはじめコメディカルの皆様には、
多くの場面で支えていただきました。と
もに励まし合い、成⻑してきた研修医の
皆様にも感謝しています。そして何より、
多くの学びを与えてくださった患者様に
心より御礼申し上げます。今後も精進し、
より良い医療を提供できるよう努めて参
ります。ありがとうございました。

この度はベストレジデント賞を頂き、
誠に光栄に存じます。この2年間、周
りの皆様や優しい研修医に囲まれ、非
常に充実した研修生活となりました。
多くの失敗を重ね、その度フォローを
していただきましたが、少しずつ成⻑
できたと感じます。自分にとっての理
想の医師像にはまだまだ至っておりま
せんが、引き続き精進したいと思いま
す。ありがとうございました。

この度はベストレジデント賞にご選
出いただきありがとうございました。
このような素晴らしい賞をいただく
ことができ光栄に存じます。各科の
先生方や病院スタッフの皆様に丁寧
にご指導いただき、優しい2年目研
修医の先生方や頼れる同期に助けて
いただいたおかげだと感謝いたして
おります。まだ至らない点もたくさ
んございますが今後も精進いたしま
すのでご指導のほどよろしくお願い
申し上げます。

うりぼーが
お見送りに
来ました！

3/14（金）、令和6年度初期臨床研修修了証書授与式及び授賞式を開催しました。61名の研修医が初期研修を修了
し、チーフレジデントの3名が研修医を代表して眞庭病院⻑より修了証書を授与されました。また、受賞された先
生方よりコメントをいただきましたのでご紹介いたします。

山内 朋紀先生 小林 知貴先生

乾 悠介先生 宮本 留奈先生



2025年（令和7年）4月発行 研 修 医 瓦 版 144号

研修医の皆さん、初期研修プログラ
ムの修了おめでとうございます。こ
の度はこのような賞に選んで頂き有
難うございます。⻑い医師⼈生の中
で、最初の2, 3年は特に診療への取
り組み方、物事の考え方など医師と
しての在り方を形成する重要な期間
であり、その期間の皆さんのレベル
アップ、理想の医師像を考える一助
になればと思い取り組んでいます。
成⻑した皆さんと、またどこかで一
緒に働く日が来ることを楽しみにし
ております。

総合内科
乙井 一典先生

今年度のベストティーチャーに選出していただき、ありがとうございました。毎年なぜか光栄にもこの賞を
いただいているのは、研修医へのレクチャーや実技指導の内容が評価されているのではなく、プログラムで
救命センター研修が必須となっている事が大きな要因とは思っています（少々自虐的ですが）。しかしなが
ら研修医の教育指導は、自分自身にとって大学で働く大きな理由です。教育においてシステマティックであ
る事は非常に重要ですが、そこにスピリッツとマインドが無ければ、血の通った教育にはなりません。研修
医を導き諭し見守るだけではなく、時には「不適切にもほどがある」指導となろうとも一緒に悩み、汗をか
き、涙を流すことが非常に重要と考えております。反面教師であったとしても、これから無限の可能性を秘
めた研修医の先生たちの役に少しでも立ちたいと常に思っています。みずから規範を示せるような立派な医
師ではありませんでしたが、「良き医師」とは何なのか？ という事に悩む事が必ずあります、そんな時に
神戸大学での指導医として記憶の⽚隅にでも思いだしていただければと存じます（反面教師でも）。

救命救急科
山田 勇先生

研修医の先生方、2年間の研修お疲れ様でした。今年も多くの先生方が放射線診断・IVR科
を選択して、研修していただいてありがとうございました。
せっかく放射線科をまわるのだからと、いろいろと難しいことをたくさん教えてしまいま
したが、すこしでも明日からの診療にお役に立てたら幸いです。
研修医を終え、これからは専攻医としての生活が始まります。つらいことも多々あるかと
思いますが、決して無理をしないようにがんばっていってください。放射線診断・IVR科

神田 知紀先生

川原 ゆりか副看護師⻑

出嶋 由佳看護師⻑
研修医の皆さま、初期研修プログラムの

修了おめでとうございます。また、この度
は5階南病棟をベスト病棟に選んでいただ
きありがとうございます。5階南病棟は救
命救急科や形成外科、整形外科の混合病棟
であり、安心・安全な医療の提供のため、
各診療科の先生方とコミュニケーションを
とりながらチームとして協働できるよう取
り組んでいます。皆さまはこれから専門領
域でさらに多くの経験を積まれることと思
います。皆さまの益々のご活躍をお祈り申
し上げます。

野牧 弘子看護師⻑
研修医の皆様、初期研修の修了、誠
におめでとうございます。この2年
間の研鑽に心から敬意を表すととも
に今後のご活躍をお祈りいたします。
また、当部署をベスト病棟賞に選出
していただきありがとうございます。
私達は24時間体制で周産期医療を提
供しています。患者様の安全安心の
ために多職種それぞれが修練に励み、
倫理やコミュニケーションを大切に
しながら協働しています。今後も最
善の医療を提供できるよう努めてま
いります。

今村 里奈副看護師⻑

⻑⾕ 善明先生
研修医の皆さん、2年間の研修生活お疲れ
様でした。また当科を『サンクス診療
科』に選出頂き大変嬉しく思っています。
当科は臓器横断的にがんを見るだけでな
く、幅広い内科的知識が必要になります。
もしがん診療を通じて幅広く学びたく
なった場合は、いつでもご連絡ください。
新たな旅立ちとなりますが、先生方の
益々のご活躍を心よりお祈りしています。

戎 直哉先生
初期研修修了、おめでとうござ
います。このたび「サンクス診
療科」に選出いただき、大変光
栄に思います。皆様が熱心に学
び、真摯に診療に取り組んでく
ださったことが、私たちにとっ
ても大きな励みとなりました。
進む診療科はそれぞれ異なりま
すが、研修で得た経験が今後の
医師⼈生の糧となることを願っ
ています。当科一同、皆様のさ
らなるご活躍を心よりお祈り申
し上げます。

放射線診断・IVR科
⻄内 健太郎先生

腫瘍・血液内科
⻑⾕ 善明先生


